

证券代码：002599

证券简称：盛通股份

公告编号：2019085

北京盛通印刷股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
马肖风	独立董事	工作原因	蒋力
梁玲玲	董事	辞职	
栗延秋	董事	工作原因	唐正军

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	盛通股份	股票代码	002599
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	肖薇		
办公地址	北京经济技术开发区经海三路 18 号		
电话	010-67871609		
电子信箱	ir@shengtongprint.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	872,714,134.70	850,722,830.09	2.59%

归属于上市公司股东的净利润（元）	47,481,549.22	50,438,934.62	-5.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,511,300.77	37,617,866.34	2.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	108,469,084.98	-75,842,617.12	243.02%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.16	-6.25%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.16	-6.25%
加权平均净资产收益率	2.98%	3.23%	-0.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,498,539,480.00	2,426,033,219.63	2.99%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,621,799,430.50	1,568,175,520.98	3.42%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	10,302	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
栗延秋	境内自然人	24.11%	78,255,528	60,011,778	质押	49,790,000
贾春琳	境内自然人	12.35%	40,072,924	31,254,693	质押	30,854,124
贾则平	境内自然人	6.92%	22,473,000	0		9,000,000
侯景刚	境内自然人	3.61%	11,702,189	8,776,642	质押	8,334,550
周炜	境内自然人	3.57%	11,582,791	7,295,592	质押	8,334,394
贾子成	境内自然人	3.47%	11,250,000	0		
董颖	境内自然人	2.45%	7,950,000	0	质押	6,450,000
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先锋混合型证券投资基金	国有法人	2.22%	7,191,421	0		
贾子裕	境内自然人	1.88%	6,098,600	0		
北京东方卓永投资管理有限公司	境内非国有法人	1.55%	5,043,310	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	栗延秋女士与贾子裕、贾子成成为母子关系，贾春琳先生与贾则平先生为父子关系，与董颖女士为夫妻关系。除此关联关系外，其余股东之间不存在关联关系或一致行动。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司提出打造“中国领先的综合型素质教育集团”的发展战略，将通过内生外延多种手段，做大做强教育业务，稳步发展出版综合服务业务，积极推动公司实现由传统的印刷服务企业向综合型素质教育集团转型。上半年，教育业务方面，公司推动乐博乐博的 3.0 业务升级，推出和实施乐博乐博三年“千店计划”，加速乐博乐博的管理和团队整合。出版综合服务业务方面，公司继续夯实产业链核心竞争优势，提升出版综合服务能力。

2019 年 1-6 月，公司实现主营业务收入 87,271.41 万元，同比增长 2.59%；公司归属于母公司所有者的净利润为 4,748.15 万元，同比增长-5.86%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 3,851 万元，同比增长 2.4%。受益于业务结构调整和资产运营效率提升，公司上半年经营现金流大幅好转，经营性现金流净额为 10,846.9 万元。

（一）教育培训服务业务

2018 年 1 月教育部发布《普通高中课程方案和语文等学科课程标准（2017 年版）》（新课标），将机器人设计与制作、STEAM 科技人文融合专题、数据管理与数据分析、人工智能等纳入通用技术和信息技术的课标，紧随其后的《教育信息化 2.0 行动计划》明确人工智能、编程课程将会被纳入初、高中学业水平考试。与学制内教育的关联将直接促进 STEAM 教育的需求走向刚性。

截至 2019 年 6 月 30 日，公司教育培训业务主营业务收入 12,248.46 万元，同比增长 39.49%。报告期内公司加大了教育业务的投入，包括开拓新店、装修升级老店、教育人员增加等，短期费用投入上升，导致利润短期增速不及收入增速。

公司上半年制订了乐博乐博三年“千店计划”，公司规划到 2022 年，实现乐博系统内直营和加盟门店数量合计达到 1,000 家，此举将进一步提升公司的规模优势和品牌优势，巩固公司在 steam 机器人编程教育领域的龙头地位。报告期内，公司通过新建、收购等多种方式，新增直营店 10 家。公司加大加盟商招商力度，新增加盟店 40 家，开店速度明显加快。

报告期内，公司着力推动乐博乐博的 3.0 教学升级。4 月 18 日，公司召开乐博乐博课程体系 3.0 发布会，获得投资者和社会媒体的广泛关注。乐博乐博 3.0 升级是公司教育业务在课程教学、服务体系、校区环境、管理水平、经营理念等各个方面的系统性升级。乐博乐博 3.0 升级战略的实施将显著提升公司 STEAM 教育业务的核心竞争力，有利于公司长远的业绩增长。

公司积极拓展赛事体系，目前公司主办、承办或合作的各项赛事已涵盖国内几乎全部知名赛事，可以为广大学员提供最丰富和多样化的机器人赛事机会。5 月份，乐博乐博与中国青少年宫协会签订合作协议，共同合作开展青少年编程能力测评

认证项目。

STEAM 少儿编程教育领域，行业快速增长，企业数量众多，资本蜂拥而入，未来 2-3 年行业面临着良好的整合机遇，公司将充分发挥上市公司的资本优势，积极利用资本的力量，并购整合优质公司，做大做强做深少儿编程教育业务。

（二）出版综合服务

2019 年 1-6 月，公司出版综合服务业务营业收入 75,022.96 万元，同比增长-1.66%。扣除非经常性损益后的净利润为 3,538.24 万元，同比增长 24.69%。上半年，公司印刷业务通过了中国印刷科学技术研究院的 C9 国内自主评价体系，获得 C9 资质证书。公司成功入选“北京市出版物印刷服务首都核心功能重点保障企业”（仅有 22 家企业入选）。上半年，在《印刷经理人》杂志发布的“2019 中国印刷包装企业 100 强排行榜”上，公司排名居于全国第 20 名，名次较去年上升 4 名。

公司继续推进“出版服务云平台”项目。平台以出版机构和印刷企业为主要服务对象，在挖掘和聚合出版机构图书产品印制需求和变化趋势的基础上，利用数字化技术进行统一生产调度和质量监控进行标准化生产，实现京津冀沪四地生产联动，聚合出版机构的生产需求，有效简化图书生产流程，提高工作效率，降低生产成本。公司出版综合服务业务将坚定不移地走“数字化、绿色化、标准化、智能化”的发展道路，促进产业升级，打造优秀制造品质。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、重要会计政策变更

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行，其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。

本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额
资产负债表中应收票据及应收账款拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项目；“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目；	经公司第四届董事会第八次会议审议通过批准	（1）“应收票据”和“应收账款”分两项目列示；应收票据期末金额 14,916,416.18 元，年初金额 5,955,515.52 元；应收帐款期末金额为 494,130,596.82 元；年初金额 435,862,818.11 元； “应付票据”和“应付账款”分两项目列示，应付票据期末金额 201,202,911.51 元，年初金额 140,209,876.57 元；应付账款期末金额 230,191,200.40 元，年初金额 217,330,887.36 元

可供出售金融资产重分类为其他非流动金融资产和其他权益工具投资	经公司第四届董事会第八次会议审议批准	(2) 可供出售金融资产年初数为 25,124,760.71 元, 期末重分类为其他权益工具投资和其他非流动金融资产。其他权益工具投资期末金额 43,432,065.30 元; 其他非流动资产期末金额 5,810,000.00 元
--------------------------------	--------------------	---

2、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

项目	2018年12月31日	2019年01月01日	调整数
可供出售金融资产	25,124,760.71		-25,124,760.71
其他权益工具投资		14,445,110.06	14,445,110.06
其他非流动金融资产		10,679,650.65	10,679,650.65

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比, 合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。